Proc. Leg. nº 2010/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 50/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE APOIO À PREFEITA MUNICIPAL
PARA QUE EMPENHE ESFORÇOS JUNTAMENTE
COM A SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA,
PARA QUE SEJAM REALIZADOS ESTUDOS PARA
IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA
NA INTERSEÇÃO DAS RUAS LUIZ BISSOTO E
DOMINGOS TORDIN – BAIRRO BOM RETIRO.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                    A Vereadora SIMONE BELLINI apresenta, em conjunto com os

vereadores que esta subscrevem, nos termos regimentais, para a devida apreciação e

votação em Plenário, a presente MOÇÃO DE APOIO À PREFEITA MUNICIPAL PARA
QUE EMPENHE ESFORÇOS JUNTAMENTE COM A SECRETARIA DE MOBILIDADE
URBANA, PARA QUE SEJAM REALIZADOS ESTUDOS PARA IMPLANTAÇÃO DE
SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA NA INTERSEÇÃO DAS RUAS LUIZ BISSOTO E
DOMINGOS TORDIN – BAIRRO BOM RETIRO.

JUSTIFICATIVA

A região dos bairros Bom Retiro I e II surgiu há décadas como uma região

predominantemente residencial, e como tal era tranqüila com relação ao tráfego de

veículos.

Com o passar dos anos (e décadas!) e desenvolvimento urbano da região e da

cidade em si, novos empreendimentos imobiliários e comércios começaram a ser

edificados como a anexação do Jardim Santa Rosa, Jardim Monte Verde, condomínios

verticais, entre outros.

Além da urbanização local, a região do Bom Retiro também passou a ser impactada

com o tráfego intenso de veículos por diferentes fatores: rota de tráfego de motoristas de

Proc. Leg. nº 2010/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Vinhedo que se dirigem para a Rodovia Dom Pedro I e vice-versa; alternativa de acesso da

área central para a região dos bairros Jardim Pinheiros, Jardim Paraíso e adjacências;

crescimento habitacional no bairro vizinho Jardim Monte Verde e Jardim Pinheiros; entre

outros fatores.

Dessa forma, em breve resumo, com o avançar dos tempos as ruas Luiz Bissoto e

Domingos Tordin, que antigamente podiam ser consideradas vias locais ou coletoras,

atualmente exercem a função de vias arteriais segundo classificação do artigo 60 do

Código de Trânsito Brasileiro.

Como é bem explanado em artigos sobre Mobilidade Urbana, vias arteriais são

avenidas que ligam duas regiões de uma cidade. Apesar de não ter em sua nomenclatura

a denominação “Avenida”, as ruas Luis Bissoto e Domingos Tordim exercem na prática a

função de via arterial.

Diante desse cenário, fica claro a necessidade de que sejam realizados estudos

técnicos por parte desta Prefeitura Municipal e sua Secretaria de Mobilidade Urbana para

apontar a necessidade ou não de instalação de um semáforo no encontro das Ruas Luiz

Bissoto e Domingos para controlar o trânsito de veículos e assim oferecer um tráfego

tranqüilo e seguro para os motoristas.

Ante o exposto, solicito ao Plenário a aprovação da presente MOÇÃO DE APOIO à

Prefeita municipal para que empenhe esforços juntamente com a Secretaria de Mobilidade

Urbana para que seja atendida a solicitação acima.

Valinhos, 16 de março de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 43E8Y6V007093TSN
		2023-03-16T16:32:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-16T16:37:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-17T09:42:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-17T09:51:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-17T10:01:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-17T12:39:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-17T14:41:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-20T08:44:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-20T10:23:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-20T15:31:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-20T16:24:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-20T16:41:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-20T16:54:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-22T10:35:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-28T15:25:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura